
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

AREA TECNICA

AREA TECNICA

Oggetto:
OGGETTO: Approvazione preventivo di spesa per l'acquisto e la fornitura
di mascherine tipo FFP2 nell'ambito delle attività di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19.

CIG: ZB42CD2C30

DETERMINAZIONE

N. 74   del 27-04-2020

N. Generale 109   del 27-04-2020

Il Responsabile dell’Area

VISTA ed esaminata l’allegata proposta di determinazione e ritenuta meritevole di

essere approvata;

ACQUISITI i pareri necessari;

D E T E R M I N A

Di approvare, facendo propria la proposta di determinazione che si allega alla presente,
quale parte integrante e sostanziale.

IL Dirigente
F.TO GIUSEPPE CHIARELLI



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

N. 70  del 27-04-2020

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 23
febbraio 2020, n.45, che, tra l’altro, dispone che le autorità competenti hanno facoltà di adottare
ulteriori misure di contenimento al fine di prevenire la diffusione dell’epidemia da COVID-19;
Preso atto dell’evolversi della situazione epidemiologica, del carattere particolarmente diffusivo
dell’epidemia, dell’incremento dei casi nelle regioni settentrionali;
Preso atto della delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato,
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
Ritenuto che tale contesto, soprattutto con riferimento alla necessità di realizzare una compiuta azione
di prevenzione, impone l’assunzione immediata di ogni misura di contenimento e gestione adeguata e
proporzionata all’evolversi della situazione epidemiologica, individuando idonee precauzioni per
fronteggiare adeguatamente possibili situazioni di pregiudizio per la collettività;
Ritenuto che le situazioni di fatto e di diritto fin qui esposte e motivate integrino le condizioni di
eccezionalità ed urgente necessità di tutela della sanità pubblica;
Vista l’ordinanza contingibile e urgente n°1 del 25.02.2020 adottata dal Presidente della Regione
Siciliana; Sentito il sindaco di Palermo, anche quale sindaco della Città Metropolitana e presidente di
Anci-Sicilia; 2/3 Sentiti l’assessore regionale per l’Istruzione e la Formazione professionale, l’assessore
regionale per gli Enti Locali e la Funzione Pubblica e l’assessore regionale per la Salute;
Vista l’ordinanza contingibile e urgente n°2 del 26.02.2020 adottata dal Presidente della Regione
Siciliana, con la quale è stato costituito il Coordinamento per le attività necessarie al contenimento della
diffusione del COVID-19 della Presidenza della Regione Siciliana;
Considerato con la succitata ordinanza è stato altresì disposto il Coordinamento delle attività con gli
Enti Locali, al fine di uniformare le misure inerenti il contenimento della diffusione del COVID-19,
come indicato dalla Unità di Crisi istituita presso il Dipartimento della Protezione civile della Presidenza
del Consiglio dei Ministri;
Visti i decreti  del Presidente del Consiglio dei Ministri recanti  disposizioni attuative del decreto legge
23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale sotto richiamati:

DPCM del 4 marzo 2020 pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 
DPCM del 8 marzo 2020,  pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 59 del 8 marzo 2020; 
DPCM  del 9 marzo 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020; 
DPCM  del 11 marzo 2020 “ pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 64 del 11 marzo 2020; 
VISTO  il Decreto Legge  del 17 marzo 2020  c.d. Cura Italia- Decreto Legge  - Misure di 

potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19 ,  pubblicato in Gazzetta Ufficiale al n. 70 del 17/03/2020

Vist la nota  prot. ,   2444 del 16/04/2020 del Sindaco, nella qualità di autorità sanitaria locale, con
la quale, al fine di poter riavviare gradualmente le attività lavorative di tutti i servizi interni ed
esterni degli uffici comunali, invita i responsabili  di settore, ciascuno per quanto di
competenza, di provvedere all’acquisto di dispositivi di protezione individuale, quali:
mascherine tipo FFp2, guanti monouso,  tute, prodotti di sanificazione e quant’altro occorra
per tutelare i  lavoratori dal rischio da  contagio da covid 19.



 Considerato che, su tutto il territorio nazionale,  sono state riscontrate enormi difficolta  di reperire
sul mercato i succitati DPI, ovvero le mascherine FFP2, disponibili nei fornitori unitamente ai tempi di
consegna;
Che attraverso un’indagine di mercato si è individuato un operatore economico , ovvero un
rivenditore che ha nell’immediato la possibilità di fornire delle succitate mascherine.
Considerato che con nota protocollo n. 2586 del 24/04/2020 è stato chiesto all’operatore economico
C.O.R.I. srl con sede in via ZS 5, 3/13  di Palermo, un preventivo di spesa per l’acquisto di almeno n.
50 mascherine tipo FFP2;
Considerato che con nota  mail del 24/04/2020, acquisita al protocollo generale al n. 2610 di pari data
il succitato operatore economico ha trasmesso il preventivo di spesa unitamente a tutte certificazioni
relativa alla fornitura di mascherine FFP2 indicato il costo di € 6,00 cad oltre iva e spese di spedizione
disponibili in pacchetti da 25;
Ravvisata la necessita di dover procedere con urgenza, con l’affidamento della fornitura di che trattasi,
prevedendo di acquistare n° 2 pacchi da 25 per complessi 50 mascherine;
Ritenuto di dover procedere con l’approvazione del preventivo di spesa acquisito al protocollo
generale al n. 2610  il 24/04/2020;
Visto l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;
Visto l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria
qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs citato;
Che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto, adeguatamente motivato;
Considerato altresì che è necessario assumere, nel pertinente capitolo del bilancio comunale la somma
di € 386,98 inclusa iva e costo di spedizione  per la fornitura in parola;
Visto il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
Visto il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs n. 50/2016 e
s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
Visto la L.R. 12/07/2011 n. 12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. della Regione Siciliana;
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 22 del 13/03/2020 ad oggetto “Approvazione
Regolamento per lo svolgimento della prestazione lavorativa in modalità lavoro agile o smart working e
per la disciplina del lavoro agile in emergenza;
Viste la Direttiva n° 1 del 13/03/2020 del Segretario Comunale e del Sindaco con la quale vengono
individuati i servizi essenziali degli uffici comunali;
Visto il Decreto Legge  - Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno
economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 ,
pubblicato in Gazzetta Ufficiale al n. 70 del 17/03/2020 e ss.mm.ii..
Vista la Determina Sindacale n°4 del 25/07/2019 con la quale è stato individuato il Responsabile del
Settore II°_Area Tecnica;
Tutto ciò premesso;

PROPONE
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.



Nell’ambito delle attività di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-2019, c.d coronavirus, di adottare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs
50/2016 del Codice degli Appalti, la procedura di affidamento diretto per la fornitura di
mascherine FFP2 da distribuire ai dipendenti comunali.
 Di approvare il preventivo di spesa dell’operatore economico CO.RI. srl con sede in via ZS 5,
3/13  di Palermo,  il preventivo di spesa  con allegate le relative certificazioni del prodotto
acquisito  al protocollo generale al n. 2610 del 24/10/2020 relativoall’acquisto di n. 50
mascherine tipo FFP2.
Dare atto, che tale attività e volta ad ottemperare alle disposizioni contenute nel protocollo di
sicurezza anticontagio da covid 19 elaborato dal Responsabile del Servizio di Prevenzione e
Protezione  comunale a tutela ed a salvaguardia dei dipendenti nei luoghi di lavoro.
Di impegnare nel pertinente capitolo del bilancio comunale la somma di € 386,98 inclusa iva e
costo di spedizione per la fornitura in parola;
Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo On_line del sito istituzionale del Comune di
Cefalà Diana ai sensi e per gli effetti del D.lgs n. 33/2013.

            IL PROPONENTE
F.TO GIUSEPPE CHIARELLI



REGOLARITA' TECNICA
Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 27-04-2020
          IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.TO GIUSEPPE CHIARELLI

REGOLARITA' CONTABILE
Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 27-04-2020
                          IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.TO Anita Cicoria

EQUILIBRIO FINANZIARIO
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi della Legge 8 giugno 1990, art. 55.

Cefalà Diana, lì 05-05-2020
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
     F.TO Anita Cicoria

CAPITOLO INTERVENTO IMPEGNO IMPORTO IMPUTAZIONE
       375 1090503    56         386,98 C



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario capo del Comune:

CERTIFICA

Che copia della presente determinazione sarà pubblicata mediante affissione all'Albo
Pretorio del Comune di Cefalà Diana, e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                        F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Affissa all'Albo Pretorio il 06-05-2020

                 L'INCARICATO DEL SERVIZIO
                F.TO MARIO COSTANZA

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si
certifica l'avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni
quindici dalla data di pubblicazione non è prodotto a quest'ufficio opposizione o reclamo.

Dalla Residenza Municipale, lì

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

F.TO MARIO COSTANZA
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GIOVANNI PANEPINTO


